
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  30-09-20

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020. VERIFICA E
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193
T.U.E.L.

L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese
di settembre, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA A
BECCERICA MARCO P BATASSA MONIA P
TIBURZI EMANUELE P MARTINES VINCENZO P
MAURIZI CHIARA A MORE' FAUSTO P
MORETTI FILOMENA P FALCIONI MARTINA P
ISIDORI MANILA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

MORETTI FILOMENA
ISIDORI MANILA
FALCIONI MARTINA



I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo

consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo,

provvede ad adottare contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la

gestione dei residui;

RILEVATO che l’art. 54 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto)

ha modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura

Italia), prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, per l’adozione della

delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio,

prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000);

EVIDENZIATO che:

- il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto

legislativo n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e

all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i

suddetti equilibri;

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del

richiamato art. 194;

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e

coerente con lo stato di realizzazione delle entrate;

- la gestione di competenza per l’anno 2020 relativa alla parte corrente e alla

parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta

dai prospetti allegati alla presente deliberazione Allegato A);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

a) un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;

b) il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio;

c) il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa

vigente;

RILEVATO che il rendiconto del precedente esercizio (2019), approvato con

atto consigliare n. 11 del 19.06.2020, è stato chiuso con un avanzo di amministrazione

non vincolato dell’importo di € 380.459,14;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio

previsti dal citato art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del

bilancio di previsione di cui all'art. 141, con applicazione della procedura prevista dal

secondo comma del predetto articolo;

RITENUTO che per dare corretta applicazione all'art. 193 del Decreto

Legislativo n. 267/2000 è necessario adottare apposito atto deliberativo per la verifica

dello stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della gestione finanziaria

relativa all'esercizio in corso;

VISTO l'allegato (ALL. A) prospetto predisposto dal Responsabile del Servizio

finanziario relativo alla ricognizione sulla gestione finanziaria effettuata con riferimento

alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso, aggiornato con tutte le variazioni

autorizzate fino alla data odierna, sia per quanto concerne le entrate, sia per le spese, di

competenza e residui;

EVIDENZIATO, pertanto, che la situazione della gestione finanziaria risulta

tale da fare ritenere che l'esercizio si concluda con un risultato di equilibrio fra entrate e

spese;

RITENUTO fornire alla Giunta ed ai Responsabili dei servizi l'indirizzo diretto

a mantenere, nella ulteriore fase conclusiva della gestione, l'attuale situazione, attivando

il gettito delle entrate e contenendo gli impegni di spesa, tenuto conto, allo stesso

tempo, della duplice esigenza di completare i programmi previsti in bilancio e di non

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



determinare squilibri di carattere finanziario;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il parere favorevole espresso, sugli atti oggetto della presente

deliberazione, dall’organo di revisione economico-finanziaria così come previsto ai

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, il responsabile del

Settore Finanziario ha espresso parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai

sensi dell’Art. 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Con votazione palese favorevole unanime espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente

atto e per gli effetti:

2. Di dare atto che la gestione di competenza per l’esercizio 2020 relativa alla

parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di

equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione con la lettera

A) e che le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono, inoltre,

ragionevolmente di prevedere il rispetto degli equilibri di bilancio per l’esercizio in

corso;

3. Di dare atto, pertanto, che:

-  alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di

bilancio;

- lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento

unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso;

- la gestione di cassa rispetta le condizioni di equilibrio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia  esigibilità risulta adeguato e coerente con

lo stato di realizzazione delle entrate;

4. Di confermare alla Giunta Comunale ed ai Responsabili dei servizi l'indirizzo

già espresso con l'approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P. ad adottare i

provvedimenti necessari ad assicurare la realizzazione dei programmi entro il corrente

esercizio;

5. Di stabilire il mantenimento, nell'ulteriore fase conclusiva della gestione,

dell'attuale situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo gli impegni di

spesa, tenuto conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in

bilancio e di non determinare squilibri di carattere finanziario;

6. Di allegare copia del presente atto al rendiconto di gestione del corrente

esercizio finanziario.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 30-09-2020-

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020. VERIFICA E
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193
T.U.E.L.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-09-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-09-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.6



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 01-10-20

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 01-10-20 al 16-10-20 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 30-09-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag.7


